



Sv. Jakub

CESTA 2/2026

11. JANUÁR 2026

Týždenník farnosti

sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš

NEDEĽA KRSTU PÁNA



Prvé čítanie: Hľa, môj služobník, mám v ňom zaľúbenie

(Iz 42, 1-4. 6-7)

Žalm: PÁN POŽEHNÁ SVOJ ĽUD POKOJOM

(Ž 29, 1a+2. 3ac-4. 3b+9c-10)

Druhé čítanie: Boh pomazal Ježiša Duchom Svätým

(Sk 10, 34-38)

Evanjelium: Keď bol Ježiš pokrstený, videl Božieho Ducha, ako prichádzal nad neho

(Mt 3, 13-17)

BOŽIA SPRAVODLIVOSŤ JE MILOSRDNÁ ...

Dnes slávime sviatok Pánovho krstu a evanjelium nám predstavuje podivuhodnú scénu: Ježiš sa po prvýkrát po svojom skrytom živote v Nazarete objavuje na verejnosti; prichádza na breh rieky Jordán, aby sa dal pokrstiť Jánom. (Mt 3,13 - 17). Bol to obrad, pri ktorom sa ľudia kajali a zaväzovali k obráteniu; liturgický hymnus hovorí, že ľudia sa dávali krstiť «s nahou dušou a nahými nohami», otvorenou dušou, nahou, nič nezakrýva, teda s pokorou a s priehľadným srdcom. Keď však vidíme Ježiša, ako sa mieša s hriešnikmi, žasneme a pýtame sa: prečo sa Ježiš takto rozhodol, On,

ktorý je Boží Svätý, Boží Syn bez hriechu, prečo urobil toto rozhodnutie? Odpoveď nachádzame v slovách, ktoré Ježiš adresuje Jánovi: „*Len to nechaj, lebo sa patrí, aby sme splnili všetko, čo je spravodlivé*“ (v. 15). Splniť všetko, čo je spravodlivé - čo to znamená, čo to chce povedať? Ježiš tým, že sa dáva pokrstiť, nám zjavuje Božiu spravodlivosť, tú ktorú prišiel priniesť na svet. **M**y máme mnohokrát obmedzenú predstavu o spravodlivosti a myslíme si, že znamená: kto sa mylí, zaplatí za to, a tak zadosť učiní za krivdu, ktorú spôsobil. Ale Božia spravodlivosť,



ako učí Písmo, je oveľa väčšia: jej cieľom nie je odsúdenie vinníka, ale jeho spása, znovuzrodenie, urobiť ho spravodlivým, z nespravodlivého robí spravodlivého. Je to spravodlivosť, ktorá pochádza z lásky, ktorá vychádza z útrob súcitu a milosrdenstva, ktoré sú samotným srdcom Boha, ktorý je Otcom. Je pohnutý, keď nás zlo utláča a padáme pod ťarchou hriechov a slabostí. Božia spravodlivosť teda nechce udeľovať tresty a pokuty, ale, ako uvádza apoštol Pavol, spočíva v tom, že nás, svoje deti, robí spravodlivými (porov. Rim 3,22-31), tým, že nás vyslobodzuje z osídli zla, uzdravuje nás, dvíha nás. **V**ždy Pán netrešťa, ale s vystretou rukou nám pomáha dvíhať sa. A tak

Rímskokatolícka farnosť sv. Jakuba, Veľký Šariš ☑ Námestie sv. Jakuba 1069/29, 082 21 Veľký Šariš, ☎ 051/776 23 29

☎ 0910 85 22 55 ✉ fara.vsaris@gmail.com, 🌐 www.farnosťvelkysaris.sk IBAN SK96 0900 0000 0050 2947 0973

Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach.

chápeme, že na brehu Jordánu nám Ježiš zjavuje zmysel svojho poslania: prišiel splniť Božiu spravodlivosť, ktorou je zachrániť hriešnikov; prišiel vziať na svoje plecia hriech sveta a zostúpiť do vôd priepasti, vôd smrti, aby nás zachránil a nenechal utonúť. Dnes nám ukazuje, že skutočná Božia spravodlivosť je milosrdenstvo, ktoré zachraňuje. Bojíme sa myslieť si, že Boh je milosrdenstvo, a Boh je milosrdenstvo, pretože jeho spravodlivosť je práve milosrdenstvo, ktoré zachraňuje, jeho spravodlivosť je láska, ktorá zdieľa našu ľudskú prirodzenosť. Jeho spravodlivosť je nám nablízku, súcitiť s našou bolesťou, vstupuje do našej temnoty, aby priniesla svetlo. **Benedikt XVI.** povedal, že „*Boh nás chcel zachrániť tým, že sám zostúpil až do priepasti smrti, aby každý človek, dokonca aj ten, ktorý klesol tak hlboko, že už nevidí nebo, mohol nájsť Božiu ruku, ktorej by sa chytil a povstal z temnôt a opäť uvidel svetlo, pre ktoré bol stvorený*“ (Homília, 13. januára 2008). **Bratia a sestry,** bojíme sa pomyslieť na takúto milosrdnú spravodlivosť... Poďme ďalej. Boh je milosrdný. Jeho spravodlivosť je milosrdná. Nechajme sa chytiť za ruku. Aj my, Ježišovi učeníci, sme povolani uplatňovať spravodlivosť týmto spôsobom vo vzťahoch s druhými, v Cirkvi, v spoločnosti: nie s prísnosťou tých, ktorí súdia a odsudzujú, rozdeľujúc ľudí na dobrých a zlých, ale s milosrdenstvom tých, ktorí prijímajú, zdieľajúc rany a slabosti našich sestier a bratov, aby ich pozdvihli. Chcel by som to povedať takto: nerozdeľovať, ale deliť sa. Nedeliť, ale zdieľať. Konajme ako Ježiš: podelme sa, nesme si vzájomne bremená, namiesto klebiet a ničenia, hľadme na iných so súcitom, pomáhajme si navzájom. Pýtajme sa: som ten, kto rozdeľuje alebo sa delí? Trochu sa zamyslime: som učeníkom Ježišovej lásky alebo učeníkom klebetenia, ktoré rozdeľuje? Rozprávania je však smrtiaca zbraň: zabíja, zabíja lásku, zabíja spoločnosť, zabíja bratstvo. Položme si otázku: Som človek, ktorý rozdeľuje, alebo človek, ktorý sa delí? A teraz sa modlime k Panne Márii, ktorá porodila Ježiša a ponorila ho do našej krehkosti, aby sme opäť mali život.

(† pápež František)

JEŽIŠOV KRST V KATECHIZME KATOLÍCKEJ CIRKVI

535 Začiatkom²⁴⁵ Ježišovho verejného života je jeho krst, ktorý prijal od Jána v Jordáne.²⁴⁶ Ján „*hlásal krst pokánia na odpustenie hriechov*“⁷¹⁹⁻⁷²⁰ (Lk 3, 3). Prichádzali zástupy hriešnikov, mýtnikov a vojakov,²⁴⁷ farizejov a saducejov²⁴⁸ i prostitútok,²⁴⁹ aby sa mu dali pokrstiť. „*Vtedy prišiel Ježiš.*“ Krstiteľ váha, Ježiš nalieha – a prijíma krst.⁷⁰¹ Vtedy zostupuje na Ježiša Duch Svätý v podobe holubice a z neba zaznieva hlas: „*Toto je môj milovaný Syn*“ (Mt 3, 13-17). To je zjavenie („epifánia“) Ježiša ako Mesiáša⁴³⁸ Izraela a Božieho Syna.

536 Pre Ježiša je jeho krst prijatím a začiatkom jeho poslania ako trpiaceho Služobníka. Dáva sa započítať medzi hriešnikov.^{250,606} Už je „*Boží Baránok, ktorý sníma hriech sveta*“¹²²⁴ (Jn 1, 29). Už anticipuje „krst“ svojej krvavej smrti.²⁵¹ Už prichádza splniť „*všetko, čo je spravodlivé*“ (Mt 3, 15), čiže úplne sa podriaďuje vôli svojho Otca: z lásky súhlasí s týmto krstom smrti na odpustenie našich hriechov.^{252 444} Na tento súhlas odpovedá hlas Otca, ktorý vkladá do svojho Syna všetko svoje zaľúbenie.^{253 727} Zostupuje Duch Svätý, ktorého má Ježiš v plnosti už od svojho počatia, a „*spochíne*“ na ňom.²⁵⁴ Ježiš bude prameňom Ducha pre celé ľudstvo.⁷³⁹ Pri jeho krste „*sa... otvorilo nebo*“ (Mt 3, 16), ktoré zatvoril Adamov hriech. A zostúpenie Ježiša a Ducha Svätého posvätilo vody ako predzvesť nového stvorenia.

537 Krst sviatostne pripodobňuje kresťana Ježišovi,¹²⁶² ktorý vo svojom krste anticipuje svoju smrť a svoje zmŕtvychvstanie. Kresťan má vstúpiť do tohto tajomstva pokorného zníženia sa a kajúcnosti, zostúpiť s Ježišom do vody, aby spolu s ním vystúpil, a znovu sa narodil z vody a z Ducha, aby sa v Synovi stal Otcovým milovaným synom a žil „*novým životom*“ (Rim 6, 4):

„*Krstom sa pochovajme s Kristom, aby sme s ním vstali z mŕtvych;*⁶²⁸ *zostúpme s ním, aby sme spolu s ním boli aj povýšení; vystúpme s ním, aby sme spolu s ním boli aj oslávení.*“²⁵⁵

Tak sa stalo, „*že z toho, čo sa odohralo v Kristovi, sme poznali, že po kúpeli vodou zlieta na nás z nebeských brán Duch Svätý a preniká nás pomazaním nebeskej slávy a že po adoptovaní hlasom Otca sa stávame [Božími] synmi*“.²⁵⁶

RODINNÝ KÚTIK

A	O	U	M	O	K	I	N	P	N	A	Z	A	R	E	T	N	C	L
Z	A	Z	N	E	L	H	O	P	E	O	D	P	O	M	A	Z	A	L
P	Ž	D	I	L	D	K	O	O	D	Ť	N	B	P	R	Á	V	O	K
R	Ř	R	Í	M	O	L	Z	V	O	I	R	E	E	M	O	R	R	O
I	D	A	B	J	O	D	I	E	H	T	L	A	D	R	O	I	U	É
N	A	V	CH	Ý	T	U	N	D	A	S	O	P	O	O	Č	C	V	Z
E	N	O	Ť	D	V	CH	R	A	S	R	V	P	J	A	L	I	O	N
S	E	V	U	A	O	A	A	L	Í	K	D	Y	Ť	O	L	O	E	U
I	N	A	Č	N	R	C	V	O	L	O	H	N	S	D	R	Z	M	I
E	E	L	O	E	I	Y	Z	A	E	P	Á	L	O	T	O	D	C	Í
G	CH	V	P	B	L	V	V	N	P	R	A	V	U	S	Ú	Ú	Á	S
L	A	V	U	O	O	O	E	Š	O	R	A	L	L	Č	N	P	P	N
E	J	L	H	T	P	R	S	D	K	R	I	A	O	S	N	L	I	A
Ý	O	L	I	U	CH	T	T	P	P	C	B	CH	A	T	N	Ý	D	L
H	A	O	T	L	S	S	O	S	I	N	A	H	Á	Í	E	O	D	Ť
S	Ú	S	T	A	E	O	V	L	E	A	R	Z	I	D	V	C	N	A
M	O	D	Ž	A	K	A	A	U	T	M	A	V	Á	N	Z	O	P	L
Z	J	A	Z	O	A	N	L	E	D	I	V	J	U	D	E	A	Y	O
C	Č	A	K	A	J	Ú	H	E	I	N	E	B	Ú	Ľ	A	Z	Š	V

ČAKAJÚ
 DUCHA
 GALILEA
 HASNÚCI
 HLAS
 HLUČNÝ
 HOLUBICA
 IZRAEL
 JORDÁN
 JUDEA
 KAŽDOM
 KRIČAŤ
 MOCOUI

NÁROD
 NAOZAJ
 NAZARET
 NEBO
 NEDOHAŚÍ
 NEDOLOMÍ
 NECHAJ
 NENADRŽA
 NEODPOROVAL
 NEZOSLABNE
 NIKOMU
 OSTROVY
 OTEC

OTVORILO
 POČUŤ
 POKOJ
 POKRSTIŤ
 POMAZAL
 POSADNUTÝCH
 POVEDAL
 POZNÁVAM
 PRÁVO
 PRICHÁDZAŠ
 PRINESIE
 SPLNÍ
 SPRAVODLIVÉ

ULICI
 ÚSTA
 UZDRAVOVAL
 VIDEL
 VODA
 VOLAŤ
 VYSTÚPIL
 ZALÚBENIE
 ZAZNEL
 ZLOMÍ
 ZOSTUPOVAL
 ZVESTOVAL

PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 1. TÝŽDNI OBDOBIA CEZ ROK

OD 11. 1. DO 18. 1. 2026

NEDEĽA 11. 1.	TRETIA NEDEĽA PO NARODENÍ PÁNA KRST PÁNA	08:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Daniel
		10:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	* ZBP Noemi s rod.
		08:00	MEDZANY	* ZBP Alena (50r.) s rod.
		09:15	KANAŠ	† Jozef, Július
		10:30	GREGOROVCE	† Ján (10. výr.)
PONDELOK 12. 1.	Féria	06:30	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Jozef, Kristína, Mária
		18:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	* ZBP Július
UTOROK 13. 1.	Féria	17:30	GREGOROVCE	* ZBP Justína (85 r.)
		18:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Margita, Marta, Margita, František
STREDA 14. 1.	Féria	17:30	KANAŠ	* Za nenarodené deti a ich matky
		18:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	* ZBP Peter (70 r.) s rod.
ŠTVRTOK 15. 1.	Féria	06:30	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Ján, Ján
		17:15	VEĽKÝ ŠARIŠ	<i>Eucharistická adorácia</i>
		18:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Ladislav, Johana
PIATOK 16. 1.	Féria	17:30	MEDZANY	† Andrej, Margita, Tomáš, Anton
		18:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Peter, Želmíra, Lucia
SOBOTA 17. 1.	Sv. Anton, opát, sp.	07:30	VEĽKÝ ŠARIŠ	Na úmysel*
	nedeľná sv. omša	18:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	* Za celú farnosť
NEDEĽA 18. 1.	DRUHÁ NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK	08:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Jana Sontágová (zádušná)
		10:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Emília (1. výr.)
		08:00	GREGOROVCE	† Helena
		09:15	KANAŠ	† Jozef, Margita, Antónia
		10:30	MEDZANY	† Jozef, Ján

► **KONIEC VIANOČNÉHO OBDOBIA.** Slávnosťou Krstu Pána sa končí vianočné obdobie. Od zajtra prežívame prvú časť obdobia cez rok, ktoré bude trvať do utorka pred popolcovou stredou (17. február 2026).

► **STRETKO PRE BIRMOVANCOV.** Pozývame posledných i predposledných (aj pred pred posledných ☺☹) birmovancov na stretko, ktoré sa uskutoční v sobotu 17. 1. 2026 na fare. Začíname o 15:30 hod. Tešíme sa na vás (animátori, farský vikár...).

► **PRIHLASOVANIE BIRMOVANCOV.** Vzhľadom na nízky počet doteraz prihlásených birmovancov, dávame možnosť prihlásiť sa na prípravu k sviatosti birmovania aj študentom prvých ročníkov stredných škôl. Uzávierka – 25. 1. 2026!!! ➡

► **KORČUĽOVANIE PRE MINIŠTRANTOV.** Pozývame miništrantov z celej farnosti na korčuľovanie – sobota 17. 1. 2026 od 9:15 do 10:15 na ľadovej ploche v Širokom.

► **ZBIERKA NA POTREBY KOSTOLOV.** Na budúcu nedeľu budeme mať zbierku na potreby našich kostolov. Vopred ďakujeme za milodary!

